Ast, saluo honore stantium pro hac opinione, nō fit satis annosa idolatria, quandoquidem ante diluvium essent idololatriæ ex posteris Cain. Etudissimus n. Ge-nebrardus tenet idolatriam & cultū fallorum & fierorū quorundam Deorum cœpisse per filios Cain tēpote Enos, qui solus ex tota familia sua maiorum religionem sartam teatam retinuit & conseruavit. Potuit ita accidisse circa annum 325 ab orbe condito.

Lyranus in postilla super c. 4 Gē sic ait: *Dicunt Hebrei de Iabel fratre Tubal ex patre, quod fecit tentoria ad ponendum idola; & de Tubal dicunt, quod canebat instrumentis musicis coram idolis ea venerando*

Idem ibidem paulò post: *Tunc, dicunt Hebrei, incepserunt homines attribuere nomen Domini creaturis, ut soli, lune &c. Quo euidenter videtur spectare caput 4. Genesis, sic habens de Enos: Ipse cœpit invocare nomen Domini Id est, cœpit tunc seriò, & ardencius supra quā alias colere Deum, invocare nomen eius; orationes & virtus ad precandum Deum instituere, alios docens & inducens ad similia, ut quasi per antiperistasis copiret ignem, aut potius suffocaret scintillam idolatriæ, quæ tum temporis serpebat, & pedentim se*

vbique diffundebat, euertens veram religionem.

*Zatt. l. 2.
inst. ca. 14.*

Porrò & si referatur idololatria & ignorantia Dei (remotio enim à cognitione Dei paganum facit, talius Lactantio) ad aliam superiorem originem, scilicet Cain, qui non videtur multum absuisse ab idololatria, utique cui tam exigua religio, tam puerus honestus Deum, ut offerret ei præ sordida tenacitate nihil pertinet fructus terra, animo remissō, & male affectu quandoquidem etiam atheisticē ausus fuit in agro eri corā fratre & afferere, non dari iustitiam neque dicem vllū; post hanc vitram se non sperare aliam, ad esse constitutū præmiū bene viventibus, nullū sup cium impijs, vti refert Ionathas Chaldaeus, cuius latio Chaldaica magnar authoritatis est apud H̄b̄os. Adhuc his non obstantibus religio Iudaica par dit antiquitate idololatriam, & impietatem idololatrium. Quanquam enim Iudas, à quo nomen Iudei dudum existiterit post idolorum cultum; eius tamē religio vetustior est, quod talis & eadē fuerit a quā Iudas esset. Siquidē Iuda fides, Iacob fides eī cob fidem Isaac, & sic Abrahā tenuit; qui post abdicationē Chaldaeorum impietate, ab uno vero Deo immunitate fidei & religionē recepit, conformē ei quā sectatur Heber, à quo Iudei vocem Hebreus oesumus sententia D. Augustini: & procul dubio conformē quā pridē didicit Adā sub eodem præceptore, semper eodē & immutabili, Deo scilicet Creatore. Heber des & religio est a Sem & Noe; Noe eadē est cū fidē nos; Enos & Abel una est; Abelis est Adae & Eua, puri omnino & immunes ab omni idolatria, vnde qui Dei discipuli, Angelorum condiscipuli fuerunt sub quo vero Deo nihil disserent, nihil hauiunt directè pugnans cum honore eius (vti idolorum cultus, & omnis irreligiosa impietas) nec poterunt imbui fide opposita fidei Abrahā, ex quo vires symboli & fidei lectionem didicerit & recitarie eodem præceptore. Fides igitur & religio Hebræorum prouenit ab Abraham, & per traditionem manat à primis parentibus Adam & Eua.

Gen. 4.

Errores

Cain.

Vide Lyr.

in addit.

4 ad c. 4.

Gen.

Iudei no.

mē vnde.

Hebrei

vnde di-

cti.

D. Aug. l.

26. de ciu.

c. 3.

Possit

esse op-

nio, ait,

vt ex Abra-

hā tanquā

Abrahā,

dixi esse

videatur;

sed nimi-

xū hoc ve-

rum est

quod ex

Heber,

omni idololatria vetustioribus, ac exinde concludit ut
cum eloquente & eruditio Lactantio, eos aberrare à
via veritatis, qui putant multorum Deorum cultum
esse à mundi exordio: paganismus & impia idolo-
rum religionem vetustiorem diuina & vera fide; quam
putant postea adiuventam, quod non notint initium
& originem veritatis. Errant igitur qui Deorum cultus *Lact. I. 2.*
ab exordio rerum fuisse contendunt, & priorem esse genti. *c. 14.*
litare quam Dei religionem, quam putant posterius in-
uentam, quia fontem, atque originem veritatis ignorant,
inficit Lactantius.

Ab his dependentem hanc infero conclusionem;
nimirum, quoquot statuerunt in hac parabola de
prodigo, secundum sensum allegoricum, seniore desi-
gnari Israëliticam gentem, iuniore Ethnicos, apposi-
tè dixisse, obseruata vetustate religionis Judaica, quæ
longo tempore p̄currexit idolorum impietatem; ideo
que subscriptione nominis, & sigilli appensione sen-
tentiam istam probo & amplector. Insuper ambabus
vñis complexor & veneror vetustam hanc nostram,
priscam & augustam religionem, tandem cum Iudaï-
ca, quoad articulum adorationis, cultus, cognitionis
vñius veri Dei; nec videre neque sentire volo noui-
tiam aliam; vos obsecrans & obtestans, Auditores, id-
ipsum p̄stare & sapere; *Vivat, vivat cana fides, cede*
nouella fides. Pulchra sane ratio, & meo iudicio, doctri-
na referta.

Atat, qui altius foderet, & se demergetet in antiqua
ætaria sanctorum Doctorum, an non aliam magis
moralem educere queat? Quæramus & inueniemus.
Meministis, à me dictam elapiis diebus, senectutem
sapientem, prudentem, consultam; rursus, adolescen-
tiam stultam, vesanam, insipientem? Ac, ut plurimum,
canos illos vertices esse quasi sanctuaria, in quibus
thesauri sapientiae reconduntur; è contra iuuenes im-
pubes desipientiae pignora? Aduertite quantum inter-
sit firmiter memoria retinere dicta haec tenus, sine qui-
bus sequentia edisseri non queunt absque molesta re-
petitione. Per senectutem accipitur sapientia, per in-

uentutem stultitia. Quis verò seit an seruato m
indirectè notatam velit insipientiam Gentilium in
Aethorū, quam idololatarum, dicendo eos, ab
lescentiores; nec non sapientiam verorum fiducia
credentium in verū Dcū, coelentium ynuū solum Deū
quibus diuina lex est, nomine seniorū & antiquiorū
eos signando? Ego verò arbitris ita esse. Enim
si quis sit in orbē honor, si quā sapientia, est cognitio
Dei, est acceptio legum diuinarum à Deo, est pugna
tum habere verum Deum, est ipsi fidele exhibere

Deut. 4.

nisterium. Hac est enim vestra sapientia & intelligentia
coram populis, ut audientes uniuersi precepta hanc ducant
en populus sapiens, & intelligens, gens magna. Ne
alia grandis qua habeat Deus appropinquantes sibi, sed
Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris, ut

Ioan. 17.

Moyses ad populum Israel. Hac est vita eterna, cognoscant te solum verum Deum, & quem misericordiam Christum, dicebat aliquando Dominus. Quia magis ignorancia, vel potius vesania, quam nullum agnoscere Deum, factorem, creatorum, patrem? Dixit in

Psal. 13.

piens in corde suo, non est Deus; quod tamen per disceere possumus naturaliter, si ad nos ipsos contumur. Non enim siquidem omnes, à nobis ipsi non esse, neque nobis nos esse patres, sed patre & in tre genitorib; Non enim eramus antequam essemus, ut ripossemus à nobis. Deinde, scimus probè parentes, proauos ab alijs quoque esse vi & nos; & illis quodam primo, qui sit radix & origo gemitantium baccarum, ni contra naturam absque termino vel infinitum catur.

Aristoteles 8. Physicorum: In causis essentialibus subordinatis non potestiri in infinitum. Progressus in finitum repugnat natura. In natura, omnia ordinatae numero, pondere & mensura; infinita autem in ordinatione cogi non possunt.

D. Augustinus libro II. de ciuitate Dei cap. 5. ait, in nes esse hominum cogitationes, imaginari loca infra, cum locus nullus sit præter mundum: item cogitare in tera tempora vacationis Dei, cum nullum tempus sit

mundum. Sic stultum dicimus procedere in infinitum
in generatione hominum, cum sistendum sit in creatore
Deo, qui primum hominum produxerit.

D. Aug. 10. 10 feria 2. Paschæ, item 41, ait Platonem
libro de constitutione mundi, inducere Deum factorem
Deorum factorem scilicet Deos calefact, ibidem sibi.

Tertullianus in apologetico cap. 10. id est Deum
vocat maxime, id est superiorum ac potiorum, qui reli-
quias divinitatem communicari. Adeo non est progrederi in
infinitum.

Primum vero ille, debuit esse æternus, aut ex mate-
ria æterna, aut ipse Deus. Quæcum ita esse nequeant,
concedendum est ipsi principium aliquod & dicendum
productum alio ab alijs modo. Quo autem alio quam
creatione? Quis crearet rē tam sublimē è nihilo, præ-
ter Deū creatorum omnium? Sicq; ingressus tui ipsius
scholā à teipso discis necessariō statuendū & credendū
esse Deum, contra Athæos insipientes. Despiunt, qui insipientes
non credunt Deum; adolescenturunt, qui credere & tia Athæ-
confiteri nesciunt factore, rectorem, motorē prægran- orum nō
dis huius orbis vnum. Ovesaniam! O insipientiā! Cer- credentia
nere infinitatē rerū existentiū, nec arbitrari eū exis- Deum.
te à quo solo, per quem solum, in quo solo omnia exi-
stunt. Ecce sunt calum & terra, insit s. Augustinus, cla. D. Aug.
mani quod facta sunt: mutantur enim atque variantur. to 1. l. II.

O stoliditatem! Tot tantisque potiri bonis, nec puta. conf. c. 4.
re aliquem eorum collatorem! Porcos æmulari, qui
glandinibus ventrē opplentes, non aduentunt à quo-
piam concussa querela sibi demitti! calorem sentire,
nec credere subesse ignē! videre & audire gravū mur-
mūr defluentis jugiter riuiuli, & non arbitrari aliquem
esse fontē! Cernere fluxum creaturarū, nec existimare
dati creatorem! Videre celebrē & magnificā fabricā,
eius conservationem tam industriam & concinnam,
nec credere eius quemquā architectum qui extruxit,
qui conseruet, qui præseruat à casu & ruina rot retro seculis?
Concedere in corpore humano animam,
ab operationibus eius manifestis; & inficiari in mun-
do esse motorē qui moueat, qui regat cuncta, specta-

to ordine, & moderamine rerum omnium! Sib[us] se[le]gium (mentis humanæ miraculum) attentius co[lum]detans, cerni's rotat[us] rotas intertextas hac, illat[us] lam[p]ro motu singulas moueri in gyrum, nulla aliena[re]pediente, inspicis, lustras, circumspicis ut deprehend[us] mouens primum rotatum omnium; credis enim non posse, vt omni's moueantur ordine tam concordia & regulato, quin detur aliqua causa effectrix monitionum compositorum: Et cum inspicitur hinc cherimus orbis, refertus varijs creaturis, complicitè & regulatus, nunquid insania mera ab non esse Deum aliquem, motorem & restorem logij orbis?

Ila. 40. Lenate in excelsum oculos vestros: & quis creauit hac.

Rom. 1. *Inuisibilita Dei à creatura mundipatu facta sunt intellecta conficiuntur: sempiterna quies virtus & diuinitas; ita ut sint inexcusabiles. Tuidens est Deum esse, vt nulla natio derur sub qua non sit imbuta quadam opinione existentia etiam si ab omnibus non sit agnitus clarè & diffundetur secundum suas proprietates. Omnibus naturaliter farta est cognitio existendi Deum, ait doctor Dam[nus]. D. Augustinus tom. 9. tractatu 106. in Iohannitam, ait, esse vim diuinitatis, vt ratione venturum possit abscondi.*

Lactantius libro 1. instit. cap. 5. *Veritatis ipsius est, vt nemo possit esse tam cactus, qui non videtur emere se oculis diuinam claritatem.*

Proclus ille Platonicus in elementatione sua *Logica*, de Deo atque diuinis subtilissimè loquitur quamuis in multis aberret.

Cicero 1. de Leg. 2. de natura Deorum, &c. *Nulla natio est tam barbara, nulla gens tam ferua, mentem non imbuerit Deorum religio, et si qualis homines sit, nesciat. Quis enim tam à ratione alienus, insensatus, qui ingruente graui periculo mortali uocet numen: argumentum sane in nobis impeditum à Deo cognitionem diuinitatis tantam, vt in pen-*